Дело №

26RS0№-04

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 21 апреля 2020 года

Пятигорский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Фурсова В.А.,

при секретаре: ФИО19,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО20,

подсудимого ФИО9, 

защитника в лице адвоката ФИО21, представившей удостоверение № и ордер № С 149085 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № (26RS0№-04) в отношении: 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего менеджером ООО «Юг – ФИО8», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> Ус. СХТ, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> «Б» 

<

адрес>, на момент совершения преступления не судимого.

- осужденного после совершения данного преступления ДД.ММ.ГГГГ Пятигорским городским судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 291 УК РФ к штрафу 300 000 рублей в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных полномочий в коммерческих и иных организациях сроком на 1 год. Штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ, оставшийся срок лишения права составляет 2 месяца 14 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил незаконный сбыт на территории Российской Федерации незарегистрированных лекарственных средств, совершенный в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано ООО «СЕМЬЯ» ИНН 

<

***> (юридический адрес: 

<

адрес>), основным видом деятельности которого является - торговля розничная лекарственными средствами в специализированных магазинах (аптеках). Согласно данным единого реестра лицензий Росздравнадзора установлено, что местом осуществления лицензированного вида деятельности для вышеуказанной организации являются следующие адреса: 

<

адрес>; 

<

адрес>.

Он же, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировал ООО «ФМ-ФИО8» ИНН 

<

***> (юридический адрес: 

<

адрес>), основным видом деятельности которого является - торговля розничная лекарственными средствами в специализированных магазинах (аптеках). 

В период времени с сентября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения здоровья населения и желая их наступления, приобрел у неустановленного следствием лица, с целью последующего сбыта по более высокой цене лекарственные средства различного наименования, заведомо зная, что они не зарегистрированы на территории Российской Федерации, в связи с чем, их обращение запрещено на территории Российской Федерации. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО9, по средством реализации работающими в аптеке провизорами, которые не были осведомлены о преступном умысле ФИО9, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения здоровья населения и желая их наступления, в период времени с сентября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял реализацию лекарственных средств, которые не зарегистрированы на территории Российской Федерации в аптеках 

<

адрес> края, директором которых он являлся.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» задокументирован факт реализации, незарегистрированных лекарственных средств: 

<

данные изъяты>, производства Ле ФИО2 (Франция).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в аптеке «Аптека низких цен», расположенной по адресу: 

<

адрес>, задокументирован факт реализации незарегистрированного 

<

данные изъяты> производства ФИО3 ГмбХ и Ко. КГ Германия.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в аптеке «Аптека низких цен», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, задокументирован факт реализации, незарегистрированных лекарственных средств: 

<

данные изъяты> производства ФИО3 ГмбХ и Ко. КГ Германия, серия: WER2WJ, 

<

данные изъяты> производства Ле ФИО2 (Франция).

ДД.ММ.ГГГГ в помещении аптеки «Семья» (ООО «СЕМЬЯ» ИНН 

<

***>), расположенном по адресу: 

<

адрес>, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого были обнаружены и изъяты лекарственные средства различных наименований 

<

данные изъяты>, что является крупным размером. Данные лекарственные средства, согласно экспертных заключений ФГБУ «Информационно-методический центр по экспертизе, учету и анализу обращения средств медицинского применения» (Ставропольский филиал) не могут находится в законном обращении на территории Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ в помещении аптеки «Аптека низких цен» (ООО «ФМ-ФИО8» ИНН 

<

***>), расположенной по адресу: 

<

адрес>, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого были обнаружены и изъяты лекарственные средства различных наименований в 

<

данные изъяты>, что является крупным размером. Данные лекарственные средства, согласно экспертных заключений ФГБУ «Информационно-методический центр по экспертизе, учету и анализу обращения средств медицинского применения» (Ставропольский филиал) не могут находится в законном обращении на территории Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ в помещении аптеки «Аптека низких цен» (ООО «ФМ-ФИО8» ИНН 

<

***>), расположенной по адресу: 

<

адрес>А, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого были обнаружены и изъяты лекарственные средства различных наименований 

<

данные изъяты>, что является крупным размером. Данные лекарственные средства, согласно экспертных заключений ФГБУ «Информационно-методический центр по экспертизе, учету и анализу обращения средств медицинского применения» (Ставропольский филиал) не могут находится в законном обращении на территории Российской Федерации.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ общая сумма обнаруженных и изъятых лекарственных средств, не имеющих регистрации на территории Российской Федерации, 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и полностью с ним согласен. Ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Осознает характер и последствия заявленного ходатайства и понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства. Свое согласие о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства он выразил после проведения консультаций с адвокатом и подтвердил в ходе судебного заседания, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

Адвокат ФИО21 также подтвердила согласие подсудимого ФИО9 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснила, что свое согласие ФИО9 выразил добровольно, после проведения консультации с ней, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО9 разъяснены.

Государственный обвинитель ФИО20 не возражал против постановления приговора в отношении ФИО9 без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе, при наличии согласия государственного обвинителя, заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Поскольку за преступление, которое совершил ФИО9, максимальное наказание не превышает 10-ти лет лишения свободы и ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, то есть требования ч. 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с требованиями ч. 7 ст. 316 УПК РФ, если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО9, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается имеющимися в деле доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО9 подлежат квалификации судом по ч. 1 ст. 238.1 УК РФ – как незаконный сбыт на территории Российской Федерации незарегистрированных лекарственных средств, совершенный в крупном размере. (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 95-ФЗ).

При назначении наказания ФИО9 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие его личность, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО9 на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, на момент совершения преступления судимостей не имел, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО9, суд признает наличие у подсудимого на иждивении малолетних детей.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО9 суд также признает положительную характеристику по месту жительства и работы, признание его вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, судом не установлено.

Учитывая, что уголовное дело в отношении ФИО9. рассмотрено в порядке, предусмотренном главной 40 УПК РФ, суд при назначении наказания применяет положения, установленные ч. 5 ст. 62 УК РФ, и назначает наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая вышеизложенное, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, данные, характеризующие личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что подсудимому ФИО9 необходимо назначить наказание в виде лишение свободы. Однако суд также считает, что исправление подсудимого возможно без реальной изоляции от общества, в условиях осуществления за ним контроля, с назначением условного осуждения согласно ст. 73 УК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого и членов его семьи, а также то, что подсудимый продолжает работать менеджером ООО «Юг-ФИО8» и данная работа является единственным источником средств к существованию подсудимого и членов его семьи, а также учитывая, что приговором Пятигорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ подсудимому уже назначено дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных полномочий в коммерческих и иных организациях сроком на 1 год, суд считает необходимым ФИО9 дополнительные наказания в виде штрафа в доход государства и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не назначать, полагая, что его исправление будет достигнуто путем исполнения назначенного основного вида наказания.

Принимая во внимание отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности, суд считает, что оснований для применения при назначении наказания требований ч. 1 ст. 62 и ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая, что данное преступление было совершено до вынесения приговора Пятигорского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к выводу о необходимости при назначении окончательного наказания ФИО9 применить положения ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Согласно п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Согласно п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ 

<

данные изъяты>

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Согласно п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-299, 314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенного наказания с дополнительным наказанием по приговору Пятигорского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных полномочий в коммерческих и иных организациях, окончательно к отбытию ФИО9 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных полномочий в коммерческих и иных организациях сроком на 1 год.

В окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по приговору Пятигорского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 2 года.

Контроль за поведением ФИО9 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных.

Обязать ФИО9 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных - уголовно-исполнительной инспекции, а также ежемесячно являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения – до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право на ознакомление с протоколом судебного заседания в течение 5 суток со дня его изготовления.

Председательствующий, судья В.А. Фурсов